

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या - 9  
उत्तर देने की तारीख - 01/12/2025

तेजपुर विश्वविद्यालय के कुलपति की अनुपस्थिति

†9. श्री प्रद्युत बोरदोलोई:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने 22 सितंबर 2025 से कुलपति की अनुपस्थिति से निपटने के लिए कोई कदम उठाया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को कुलपति के कामकाज के संबंध में गंभीर आरोपों की जांच करने के लिए असम के राज्यपाल-सह- तेजपुर विश्वविद्यालय के कुलपति द्वारा गठित तथ्य-अन्वेषण समिति की रिपोर्ट प्राप्त हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा और इसके निष्कर्ष क्या हैं;
- (ग) क्या तेजपुर विश्वविद्यालय में मौजूदा प्रशासनिक स्थिति का आकलन करने के लिए किसी केंद्रीय दल को प्रतिनियुक्त किया गया है और यदि हां, तो उनके दौरे का तत्संबंधी ब्यौरा और निष्कर्ष क्या हैं;
- (घ) क्या यह सच है कि सुरक्षा गार्डों की नियुक्ति, श्रम कानूनों के उल्लंघन और पुस्तकालय की पुस्तकों और ई-संसाधनों की खरीद में बड़े पैमाने पर अनियमितताओं की सूचना दी गई है, जिसमें जारी किए गए कोटेशन, अनियमित निविदा और संभावित विक्रेता की मिलीभगत शामिल है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ.) क्या सरकार द्वारा लंबे समय तक अनुपस्थिति के कारण प्रशासनिक गतिरोध का समाधान करने के लिए कोई कदम उठाए गए हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ङ): केन्द्रीय विश्वविद्यालय संसद के अधिनियमों के तहत स्थापित स्वायत्त संस्थान हैं और अपने संबंधित अधिनियमों, संविधियों और अध्यादेशों के प्रावधानों के अनुसार शासित होते हैं। तेजपुर विश्वविद्यालय अधिनियम, 1993 के अनुसार, यदि कुलपति का पद रिक्त हो जाता

है, तो उप-कुलपति, कुलपति का कार्यभार संभालेंगे। इसमें यह भी प्रावधान है कि अगर उप-कुलपति उपलब्ध नहीं हैं, तो वरिष्ठतम प्रोफेसर, कुलपति का कार्य तब तक संभालेंगे जब तक नया कुलपति पदभार ग्रहण नहीं कर लेता या जब तक मौजूदा कुलपति अपने पद का कार्यभार नहीं संभाल लेते, जैसा भी मामला हो।

असम के माननीय राज्यपाल द्वारा बनाई गई तथ्य अन्वेषण समिति ने अपनी रिपोर्ट माननीय राज्यपाल (तेजपुर विश्वविद्यालय के पदेन कुलपति) को सौंप दी है।

\*\*\*\*\*